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Pieņemti techniskās padomes

1922. g, 27. septembra, 4. ok-
tobra un 29. novembra paplaši-
nātās sēdes.

Noteikumi
par sprāgstamo «ielu un materiālu
HSždašami,pārvadāšanu, usgSabāšanu

un izlietošanu.
Iegādāšana.

1, Valsts iestādes un autonomie uz-
lēmumi, rūpniecības iestādes, _ firmas un
privātas personas var iegadāties iekš-
2emes un ārzemju sprāgstamās vielas un
materiālus, ievērojot 2., 3., 4., 5. un
{,pantā minētos noteikumus.
2, Atļaujas sprāgstamo vielu un ma-

teriālu iegādāšanai izdod iekšlietu mini-
strijas administratīvais departaments.
3, No ārzemēm pienākušie sprāg-

tais vielas un materiāli jānovieto ap-
urdzibss ministrijas Rīgas vai Liepājas
noliktavās, skatoties pēc materiālu īpaš-
nieka velēšanās
i. No ārzemēm pienākušos sprāg-

tais vielas un materiālus, pie viņu
elraašanas no kuģa vai dzelzsceļa
Ipa, pārbauda attiecīgā muiHs
«Ide mantu īpašnieka vai viņa
pilnvarcieka klātbūtnē, pieaicinot
fijadzibas gadījuma, ja Iepakā-
jips izrādītos šaubīgs, apsardzības
ministrijas pārstāvi, un pārbaudīšanas
rezultātus atzīme attiecīgā pārbaudīšanas
«raentā, bet mantas ieraksta muitas
*s sevišķā grāmatā. Pēc pārbaudi-
*anas īpašrikkim, vai viņa pilnvarnie-
ci aiļauts mantas pārvest uz apsar-
gās ministrijas noliktavu.
5. Sprāgstamo vielu un materiālu ga-

J apskatīšana un pieņemšana notiek
piraabas ministrijas noliktavā, pēc
J »«l8« ierak&ta noliktavas sevišķāsmi\n v.elu un materiālu daudzums
Remam» pēc finansu ministrijas at-«giem noteikumiem,
* Sprāgstamās vielas un materiālus

«im t raBšaD8s viet8S mz apsardzības
J«ņia\.noHktavu, ja apsardzības mi-
jas pārstāvis to atrod par vajadzīgu,
K 5T^"^ *n* skaitu no-?ttI 1 dod apsardz ības ministrija.

Pārvadāšana.
«zn'ēm!!?iestādēDi in autonomiem
% ,.' > 4 lHPnieeibas iestādēm, fir-
bas vai° P.I»wnām, lauksaimniecī-
ba*7/Kecibas tehniskām vajadil-
***** v£ «„pārvf?, 8ekošas 3Prag"
n U ? un materiālas:
2 S SBgU 8P»dzi»»niās vielas;
3 r*«i"ipBlveri;
< d&U piroksilina P»lveri;'Jp»«tai patronas, tāpat ari līdz

šedliti kābās 8Bto saturošie

** tardeTk8pse,es ua kelzsceju pe-

^^ucitsU H;L,.Patronas »
^asē a'^^^ mlveris ;
9) minu hI?-^PMnskābe;10 SSLn!?<Ba*orda««kla u.t.t.);

, l 15
DU
',kBrš sattt " mazāk

in nitV ,udens;
, pfiataS* - bez JebSdie» sāju

^ ^SŠJ*»*" * **& ;
Favjē Pi?,,nama8 veļas, kā:
aB >0BikaS lts> patr«lasits un
do*«nV r?',u rodits- neorodits,
un cj, ' .Perdits, lignoits, silvits
finiši, ai?/-'5kšlietu ministrijas
Par pieuSidePartamnts atrodPK'^amam pārvadāanai.

8. Nav atļauts pārvadāt:
1) nitroglicerinu;
2) piroksilinu, ja tas satur mazāk par

15°/o ūdens;.
3) nepresētu sprāgstamo dzīvsudrabu,

zeltu un sudrabu;
4) pulveri melno un pikrina ar ber-

tola sals piemaisījumiem;
5) špreņģeļa sprāgstamās vielas (pan-

klasitu, gallofitu un citas);
6) visas tādas sprāgstamās * vielas,

kuras nav minētas 7. pantā 1. līdz
13. p.p.

9. 7. pantā minētās sprāgstamās vie-
las un materiālus var pārvadāt, ievērojot
10 j 11., 12., 13, 14., 15., 16., 17., 18,
19., 20. un 21. p.p. minētos notei-

kumus.
10. Sprāgstamās vielas var pārvadāt

vienīgi nebojāto?, ražotājas fabrikas vai
apsardzības ministrijas noliktavas iesai-
ņojumos. Uz katra iesaiņojuma bez
fabrikas zīmes jābūt: 1) uzrakstam:
„Sprāgstamās vielas", 2) vielas nosau-
kumam, svaram, izsūtīšanas un gala
stacijas nosaukumam un, ja sūtījumam
seko pavadonis, tad pēdējā vārdam un
uzvārdam, 3) vielas nosūtītāja vārdam,
uzvārdam un adresei.

Katra atsevišķa gabala svars nedrīkst
pārsniegt 75 kilogramu.

11. Nosūtot pārvadājamās sprāgsta-
mās vielas un materiālus, ievērojami se-
kosi nosacījumi:

1) sprāgstamas vielas adresējamas uz
vardu, t. 1. noteiktai iestādei vsi
personai, uzdodot viņas adresi;

2) šās vielas nosūtot jāuzrāda un pie
preču zīmes jāpieliek apsardzības
ministrijas noliktavas pavadraksts,
pēc kura sprāgstamās vielas un
materiāli ir izdoti no noliktavas;
šis pavadraksts iet ar sūtījumu līdz
gala stacijai'; uz ša pavadraksta
staciju priekšnieki izsūtīšanas un
pieņemšanas stacijā uzliek savu
zīmogu, atzīmējot izsūtīšanas un
pienākšanas laiku;

3) sprāgstamās vielas nedrīkst pārvadāt
kopīgi vierā vagonā ar spridzinā-
mām kapseiēmj

4) preču zīmēs jāuzrada vielu nosau-
kums, svats, katra atsevišķa gabala
(iesaiņojuma) zīme (marka), izsūtī-
šanas un gala stacijas nosaukums
un, ja sūtījumam seko pavadonis,
tad pēdējā vārds un uzvārds;

5) katram iesaiņojumam uzspiežams
noliktavas zīmogs, vai piestiprināma
plomba.

12. 7. pantā minēto sprāgstamo vielu
un materiālu sūtījumus, kopsvara līdz
3.500 kilogramu pieņem pārvadāšanaibez
iepriekšējas pieteikšanas, ar atsevišķiem
dzelzsceļu virsvaldes rīkojumiem, noteiktas
nedēļasdienās,baltie minēto vielu sūtījumi,
kuru kopsvars pārsniedz 3.500 kilogramu,
nosūtītājam rakstiski jāpieteic stacijas
priekšniekam 24_stund» laikā pirms vielu
pievešanasstacijā, pieliekot paziņojumam
2. pantā minēto atļauju. Augša minētos
sūtījumus, kuru kopsvar» pārsniedz
3.E00 kg. var ievest staciju rajonos tikai
dienas laikā tad, kad no stacijas ir sa-
ņemtas ziņas par to, kad un kur vagons
tiks padots vielu iekraušanai, un ne
agrāk par 12 stendam pirms ta vilciena
noiešanas ar kuru vielas grib nosūtīt.

13. 7. pantāl.,2.,3„4., 12. un 13. p.p.
minētās sprāgstamas vielas pārvadājamas
bezbremžu vagonos. Nav arī atļauts sas
vie'as iekjaut vagonos, kuros patlaban
priekš tam ir pārvadātas kaut kādas
skābes, vai sārmu vielas (kaļķi, zoda,
z epju zāles u. c) un kuri nav pietiekoši
iztīrīti r.o minētam vieiam.

14. Sprāgstamo vielu iekraušanai un

izkraušanai stacijās jāuzrada vieta pec
iespējas attālāk no preču šķūņiem, dzī-
vojamām ēkām un it īpaši no vietām,
kur u'glabājās kaut kādas uguns nedro

šas vielas. Sūtījumi kraujami dienas
laika spridzināšanas meisiera uzraudzībā,
preču īpašnieka līdzekļiem.

Ja spridzināšanas meisters neierastos
stacija, tad augšminēto vielu kraušana
izdarāma zem stacijas ierēdņa uzraudzības.
Ceļā vielu pārkraušanu no viena platuma
vagoniem otra platuma vagonos izdara
dzelzsceļi ar saviem līdzekļiem.

15. Minētās vielas jākrauj vagonos tā,
lai atsevišķi iesaiņojumi pārvadājot ne-
piedauzītos cits pie cita, nedz arī pie
vagona sienam. Uz vagona durvīm ārpusē
jāuzlipina uzrakstsj «Sprāgstamās vielas'

16. Sprāgstamās vielas var pārvadāt
kopīgi vienā vagonā ar citām precēm,
izņemot kapseles, degļus, patronas, viegli
aizdegošās vielas, skābes un smagus
priekšmetus, ja pēdējie var lielākā mērā
satricināt vagonu. Kopīgas pārvadāšanas
gadījumos sprāgstamās vielas ir krauja-
mas atsevišķi no citām precēm.

1. Piezīme. Vagonos, kuros pār-
vadā melno pulveri vai patronas ir
atļauts iekraut citas preces tikai tanīs
gadījumos, ja pārvadājamāpulvera
vai patronu kopsvars nepārsniedz
160 kilogramu

2. Piezīme, Šauteņu kapseles un
Flobera šauteņu bezpulvera (sfēriskās)
patronas, kopsvara mazāk par 50
kilogramu un tāpat arī hermētiski
noslēgtos traukos vaikastēs iesaiņotas
maza kalibra šauteņu revolveru
patronas, var pārvadāt līdzīgi parastām
precēm, nepiemērojot šiem sūtī-
jumiem šos noteikumus, tikai ne-
kraujot tos kopējos vagonos ar
sprāgstamām vielām un materiāliem.

17. 7. pantā 1, 2., 3., 4., 12. un
13. p.p. minēto vielu pilna vagona
kravas svars nedrīkst pārsniegt divas
trešdaļas no vagona celtspējas normas.

18. Sprāgstamās vielas un materiāli
pārvadājami ar preču vilcieniem, bet ja
tādi uz kaut kāda iecirkņa vispārīgi nemaz
nav paredzēti apgrozībā, tad ar preču-
pasažieru vilcieniem.

19. Pārvadājot sprāgstamās vielas
atsevišķā vagonā, tās pavada šo vielu
uzraudzībai no viņu īpašnieka sūtīts
īpašs pavadonis, kurš nedrīkst braukt
vienā vagonā ar minētām vielām.

20. Dzelzsceļam ir tiesības pieprasjt
veduma naudu un citus papildu maksā-
jumus pirms vielu nosūtīšanas.

21. Sprāgstamās vielas un materiāli
jāsaņem gala stacijā un jānoved no
stacijas rajona 24 stundās, skaitot no
preču pienākšanas laika. Ja saņēmējs
sūtījumu minētā laikā nesaņem un neiz-
ved no stacijas rajona, tad gala stacijas
priekšnieks telegrafē par to vielu nosūtī-
tājam, kurš caur izsūtīšanasstaciju var pie-
prasīt sūtījumu pārvešanuatpakaļ, samaksā-
jot par vielu atpakaļ vešanu un telegramas
sūtīšanu dzelzsceļam pienākošos maksu.
Ja 48 stundu bikā, skaitot co_ tele-
gramas nosūtīšanas gala stacija nav
pienācis pieprasījums no izsūtīšanas sta-
cijas vielu sūtīšanai atpakaļ, un sa-
ņēmējs ari nav vielas izvedis, tad
stacijas priekšnieks ziņo telegrāfiski vai
ar telefonogramu dzelzsceļu virsvaldes
eksploatacijas direkcijai dēļ apsardzības
ministrijas pārstāvja uzaicināšanas ne-
pieprasīto sprāgstamo vielu un spri-
dzināmo materiālu iznīcināšanai. Pie
vielu iznīcināšanas jāpieaicina policijas
pārstāvis un jāsastāda attiecīgs akts.

Uzglabāšana.
22. Ja sprāgstamo vielu vai mate-

riālu iepakājums izrādītos par nepie-
mērotu uzglabāšanai, tad viņu īpašniekam
nekavējoties jāgādā par jauna iepakā-
juma pagatavošanu, pēc apsardzības
ministrijas aizrādījumiem.

23. Ja sprāgstamas vielas vai mate-
riāli sīktu bojāties un apdraudētu no-
liktavas drošību, apsardzības ministrija
uz turpmāk minētās komisijas lēmuma

pamata tas iznīcina. Komisiju sasauc
apsardzības ministrija un ta sastāv no:

1) viena apsardzības ministrijas pār-
stāvja un viena eksperta;

2) viena iekšlietu ministrijas būvvaldes
pārstāvja un viena eksperta;

3) valsts kontroles pārstāvja;
4) viena mantu ' īpašnieka uzaicināta

eksperta, piedaloties pašam mantu
īpašniekam vai viņa pilnvarniekam.

Atalgojumu komisijas dalībniekiem
maksā mantu_ īpašnieks pēc attiecīgām
valsts dienestā stāvošu personu amata
kategorijās noteiktām normām. Ja īpaš-
nieks rakstiski piekrīt bojāto vielu vai
materiālu iznicināšanai, tad komisijas sa-
saukšana nav vajadzīga.

Piezīme. Ja komisiju nevarētu sa-
saukt tik īsā laikā — lai nenoka-
vētu sabojāto sprāgstamo vielu vai
materiāluiznīcināšanu,kurām eksplo-
dējot noliktavā, varētu celties val-
stij neparedzēti zaudējumi, tad ap-
sardzības ministrijai tiesība nekavē-
joties tos iznīcināt, pieaicinot vietē-
jās policijas pārstāvi. Šāda gadī-
jumā attiecīgas apsardzības resora
atbildīgās amata personas sastāda
aktu par sprāgstamo vielu iznīcinā-
šanas vajadzību, uzrādot viņā ieme-
slus un motivus, kas attaisno šādas
rīcības nepieciešamību.

24. Atlīdzību par sprāgstamo vielu
un materiālu uzglabāšanu apsardzības
ministrijas noliktavās īpašnieks maksā
pēc apsardzības ministrijas noteicamas
takses.

25. Ja lauksaimniecības un rūpnie-
cības techniskām vajadzībām nepiecie-
šamo sprāgstamo vielu un materiālu
daudzums pārsniedz 1000 kilogramu un
tie uzglabājami ārpus apsardzības mi-
nistrijas noliktavām, tad tam nolūkam
ierīkojamas atsevišķas noliktavas pēc
iekšlietu ministra apstiprināta projekta.

26. Sprāgstamo vielu- un materiālu
pagaidu noliktavas projektu iesniedzot
iekšlietu ministrijas būvvaldei apstipri-
nāšanai pie lūgumraksta pieliekami se-
kosi dokumenti un paskaidrojumi:

1) Pagaidu noliktavas ēkas vai pa-
graba projekts vai skice;

2) situācijas plāns, kurā uzrādīts no-
liktavas attālums no apdzīvotām
vietām un no spridzināmo darbu
izvešanas vietas;

3) sprāgstamo vielu un materiālu
šķira un daudzums;

4) noliktavas apsargāšanas veids.
27. Sprāgstamo vielu un materiālu

uzglabāšanai un noliktavas ierīkošanai
jāievēro sekošie nosacījumi:

1) pagaidu noliktavās, kā arī citās
telpās ar mazāku tilpumu ir aizliegts
izdarīt kādus pārpakāšanas, kastu
attaisīšanas un aiztaisīšanas darbus,
telpām jābūt arvienu aizslēgtām;

2) iepriekšējā punktā minētie darbi jā-
izdara ārpus noliktavas brīvā gaisā,
vai brezenta teltī;

3) kapseļu uzglabāšana vienā nolik-
tavā, kopā ar sprāgstamām vielām
nav pielaižama, bet viņām jāierīko
atsevišķa glabātava citā ēkā;

4) iepakājuma kastēm jābūt cieti slēg-
tām un bez tērauda vai dzelzs

daļām; _
5) gadījuma, ja uz sprāgstamo vielu

iepakājuma parādītos sprāgstamo
vielu pēdas, iepakājums nekavējo-
ties jāapskata un jāsaved kārtībā;

6) grīda un sienas pastāvīgi jātur pil-
nīgā tīrībā, nepieļaujot sakrāties
putekļu un kaļķu kārtai;

7) pie vielu nokfaušanas, pārkrauša-
nas un izkraušanas jāievēro apdo-
mība: nedrīkst kastes ar sprāgsta-
mām vielām svaidīt, vilkt vai dauzīt;

8) noliktavu tuvumā nedrīkst smeķet,
kurt uguni, nedz glabāt viegli aiz-



degošas vielas (bencinu, petroleju,
sienu, salmus un tam līdzīgus);

9) sprāgstamo vielu un materiālu no-
liktavās nedrīkst ieiet ar apaviem,
kuros iedzītas dzelzs, vai tērauda
naglas.

Izlietošana.
28. Sprāgstamās vielas un materiāli

izdodami no apsardzības ministrijas no-
liktavas 10. pantā minētām vajadzībām
oriģinālos (fabrikas vai pašas noliktavas)
iepakajumos vielu un materiālu īpašnieku
ebligatoriski pieņemamiem spridzināšanas
meistariem uz iekšlietu ministrijas ordera
pamata.

29. Sprāgstamo vielu un materiālu iz-
došanai no 3. un 25. pantā minētāmno-
liktavām, ievērojami sekosi nosacījumi

1) sprāgstamo vielu un materiālu iz-
došana izdarāma vienīgi pie dienas
gaismas;

2) sprāgstamās vielas'un materiāli iz-
dodami tikai personām, kuras sa-
sniegušas pilngadību;

3) sprāgstamās vielas un materiālus
nedrīkst izdot iereibušām perso-
nām.

30. Valsts iestādēm un autonomiem
uzņēmumiem, rūpniecības iestādēm, fir-
mām un privātpersonām, kuras vēlas iz-
darīt celmu vai akmeņu spridzināšanas
darbus, jāpieņem šim darbam speciālists
— spridzināšanas meistars.

31. Celmu un akmeņu spridzināšanas
meisteru tiesības var iegūt personas:

1) kuras sasniegušas pilngadību;
2) kurām izdota attiecīga uzticamības

apliecība no' apriņķa priekšnieka,
pilsētas prefekta vai dzelzsceļu po-
licijas priekšnieka;

3) kuras izturējušas attiecīga pārbau-
dījumu techniskā komisijā pie
iekšlietu ministrijas būvvaldes.

Komisijā piedalās pārstāvji no: 1) ap-
sardzības un 2) zemkopības ministrijas.

32. Celmu un akmeņu spridzināšanas
meisteru apliecības izsniedz iekšlietu
ministrijas būvvalde uz 31. panta
3. puakta minētās komisijas lēmuma un
attiecīgas uzticamības apliecības pamata.

Piezīme. Spēkā paliek zemko-
pības ministrijas mežu departa-
menta izdotās apliecības.

33. Celmu mi akmeņu spridzināšanas
meisteru pārbaudīšana izdarāma praktiķa
un teorijā pēc iekšlietu ministrijas būv-
valdes sastādītas prograisas.

34. Celmu un akmeņu spridzināšanas
meisters ir atbildīgs par viņam no ap-
sardzības ministrijas noliktavām izdoto
sprāgstamo viela un materiālu glabā-
šanu, pārvadāšanu, lietošaau un norēķi-
nāšanos.

35. Sprāgstamo viela un materiālu
īpašnieks atbild par materiāliem zaudē-
jumiem, kari varētu celties nelaimes
gadījumos,

36. Par sprāgstamo vielu un matej-
rialu izlietošanu citiem mērķiem, neka
tas minēts atļaujā, vai arī nozušanas
gadījumā, atbildība krīt kā uz spridzinā-
šanas meisteru, tā arī uz vielu un mate-
riālu īpašnieku.

37. Sprāgstamo vielu un materiālu
krājumu lielumu celmu vai akmeņu spri-
dzināšanas vajadzībām _ katra atsevišķā
spridzināšanas gadījumā noteic iekšlietu
ministrijas administratīvais departaments.

Kontroles kartība.

38. Apsardzības ministrijai piekrīt
sprāgstamo vielu un materiālu pastāvīgas
kontrolēšanas tiesības, ņemot paraugus
ķimiskai izmeklēšanai.

39, Sprāgstamo vielu un_ materiālu
īpašniekiem par izdotām vielām un mate-
riāliem no apsardzības ministrijas nolik-
tavas, jāved pēc iekšlietu ministrijas iz-
strādāta parauga, apriņķa priekšnieka vai
pilsētas preiekta caurauklota

^
un apzīmo-

gota grāmata, isd katrā laikā varētu pār-
liecināties, cik un kldas sprāgstamās
vielas un materiāli saņemti, kādam no-
lūkam izlietoti, cik pienācis klāt un kāds
ir atlikums uz katru atsevišķu dienu.

40. Lauksaimniecības ua rūpniecības
techaiskām vajadzībām no apsardzības
ministrijas noliktavām izdoto sprāgstamo
vielu un materiālu lietderīgu izlietošanu
un noliktavu grāmatas uz vietām, kon-
trolē iekšlietu ministrijas administratīvais
departaments.

41. Visi augšminētie noteikumi neat-
tiecas uz apsardzības ministrijas vaja-

dzībām iegādājamām sprāgstamām vielām
ua materiāliem, izņemot šo vielu un
materiālu pārvadāšanas nosacījumus pa
dzelzrceļiem.

1923. g. 31. martā.
Iekšlietu ministrs P. Berģis.

Būvvaldes priekšnieks,
inženiers E. K o 1p a k s.

Rīkojums Nr. 9.
Rīgas ostas valde dara zināmu visiem

koktirgotājiem:
1) Visi Rīgas ostā pienākošie koki

iepriekš ar rakstu jāpieteic Rīgas ostas
valdē, uzdodot koku šķiru un daudzumu;

2) Uz ik katra plosta, vai partijas jā-
atrodas saskaņā ar obligatorisko notei-
kumu 126. § izkārtnei ar usrakstu, kam
koki pieder un koku galos īpašnieka
zīmogzīmei;

3) Ostas labierīcības nodeva un pil-
sētas nodoklis iemaksājami ostas valdes
kasē laikus, t. i. pirms koku tālāk ve-
šanas no ostas valdes kontroles punktiem
mazā Jampravrauižā, Daugavgrīvā un
mazā Baltezerā. Plosti, par kuriem
nebūs nomaksāti šie nodokļi, tiks aiz-
turēti augšminētos kontroles punktos
vai novietoti koku dārzos uz koku
īpašnieka rēķina līdz nodokļu samaksai.
Ja 7 dienu laikā pēc koku novietošanas
koku dārzos nodoklis nebūs vēl sa-
maksāts, tad to iekasēs pieckārtīgā
apmērā.

Piezīme. Oatas nodoklis tiek
ņemts pa Daugavu nopludinātiem
kokiem 3 sant. par baļķi, bet no
pārejām vietām 2 sant. un pilsētas
nodoklis 1 sant. par baļķi.

Pieteikumi prieks nodokļu samaksas
dabūjami ostas valdē.

Rīgā, 1923. g. 5. aprilī.

Jūrniecības departamenta
direktors A. L o n f e 1d s.

Rīgas ostas priekšnieks
J.Raud s e p s.

MdDMB iestāžu pnindomL *
Lāčplēša kapa ordeņa dome

uzaicina sekošos apbalvotos ordeņa ka-
valierus, resp. mirušo likumīgos manti-
niekus pasteigties saņemt piešķirtā ordeņa
zīmes kaaclejā (Rīgas pili N» 3):
Ordeņa

Jfe
23. 3 Jelgavas kājnieku pulka ser-

žantu Frici Kaspari,
235. 3. Jelgavas kājnieku puika diž-

kareivja Jāņa Bumbiera piederīgos,
321. 9. Rēzeknes kājnieku pulka ka-

reivja Jāņa Ozola piederīgos,
456. bij. 7. Bauskas latviešu strēlnieku

pulka virsleitnanta Kārļa Frikhofa
piederīgos,

459. bij. 7. Bauskas latviešu strēlnieku
puika virsleitnantu Augustu Ga-
ševiču,

558. 8. Daugavpils kājnieku puika ka-
reivi Andreju Lapiņu,

586. 5. Cēsu kājnieku pulka virsleit-
nanta Oļģerta Kalniņa piederīgos,

663. bij. Cēsu rotas leitnantu Andreju
Bēniņu,

745. 4. Valmieras kājnieku pulka ka-
reivi Jāni Bērziņu,

772, 9. Rēzeknes kājnieku pulka ser-
žanta JāņaPļaviņa piederīgos,

855. 6Rīgas kājnieku pulka seržanta
Jāņa Dombrovska piederīgos,

868. bij. 2. Cēsu kājnieku pulka kap-
rāļa Ernesta Šteina piederīgos,

913. Vidzemes artilērijas pulka kareivi
Richardu Bieli,

943. 7. Siguldas kājnieku pulka ser-
žantu Zamueli Hoppu,

957. 1. Liepājas kājnieku pulka kaprāļa
Friča Spinga piederīgos,

995. bij. 7. Bauskas latviešu strēlnieku
pulka leitnanta Friča Vilerta pie-
derīgos,

1146. Latgales artilērijas pulka leitnanta
Ludviga Herraaņa piederīgos,

1167. 7. Siguldas_ kājnieku pulka kaprāli
Augustu Bērziņu,

1170. 10 Aizputes kājnieku puika kaprāli
Vili Narkeviču,

1185. 8. Daugavpils kājnieku pulka diž-
kareivi Arvidu Sacharovu,

1189. Rēz. inženieru rotas kara techniķa
Rudo'fa Grinberga piederīgos,

1194. Vidzemes artilērijas pulka seržantu
Kārli Sveicu,

Ordeņa
M

1196. 9. Rēzeknes kājnieku pulka diž-
kareivi Jāni Damnieku,

1198. 9. Rēzeknes kājnieku pulka kareivi
Erastu Staueru,

1213. Vidzemes artilērijas pulka kareivi
Frici Briedi,

1220. bijušā 6. Tukuma latviešu strēl-
nieku pulka dižkareivi Albertu
Bērziņu,

1229. Vidzemes artilērijas pulka kaprāli
Edgaru Briedi,

1241. 6. Rīgas kājnieku pulka dižkareivi
Jāni Johansonu.

1248. 9. Rēzeknes kājnieku pulka kap-
rāli Grigoriju Pazinu,

1253. Vidzemes artilērijas pulka seržantu
Frici Tauriņu,

1255. 7. Siguldas kājnieku pulka ser-
žantu Voldemāru Kleinu,

1276. 6. Rīgas kājnieku pulka seržantu
Andreju Juškeviču,

1278. Latgales partizāņu pulka virsser-
žantu Robertu Ķiseli,

1281. Latgales partizāņu pulka seržantu
Staņislavu Melni,

1303. 7. Siguldas kājnieku pulka kareivi
Robertu Kukuriti,

1305. 7. Siguldas kājnieku pulka kap-
rāli Zani Zalviņu,

1307. Latgales partizānu pulka karalaika
ierēdni Dāvidu Šmidtu,

1311. 4. Valmieras kājnieku pulka kareivi
Andreju Bezdelīgu,

1315. 8. Daugavpils kājnieku pulka diž-
kareivi Antonu Grīzi,

1316. 8. Daugavpils kājnļeku pulka virs-
seržantu Georgu Kārkliņu,

1326. 9. Rēzeknes kājnieku pulka kaprāli
Karti Jaunzemu,

1327. 9. Rēzeknes kājnieku pulka kareivi
Konstantīnu Zarnu,

1328. 9. Rēzeknes kājnieku pulka kareivi
Arnoldu Enbergu,

1332. 6. Rīgas kājnieka pulkavirsseržantu
Jāni Apsīti,

1333. Vidzemes artilērijas parka amat-
nieku Jāai Krieviņu,

1350. Vidzemes artilērijas parka kareivi
Oskaru Zemnieku,

1351. 4. Valmieras kājnieku pulka ser-
žantu Aleksandru Sergejevu,

1365. 9Rēzekneskājnieku pulkakaprāli
Jāni Palmanu,

1367. Latgalesattilerijas parka virsleit-
nantu Kārli Vichmani,

1368. 8. Daugavpils kājnieku pulka diž-
kareivi Jāai Haze,

1377. Vidzemes artilērijas parka seržanta
Voldemāru Liepiņu,

1379. 8. Daugavpils kājnieku pulka ka-
reivi Juri Ergardu,

1381. 8. Daugavpils kājnieka pulka diž-
kareivi Jegoru Andrējevu,

1415. 8. Daugavpils kājnieku pulka kap-
rāli Jāni Ozoliņu,

1427. bij. 3. Kurzemes latviešu strēl-
nieku pulka kaprāli Erastu Sim-
sonu,

1444. 7. Siguldas kājnieku pulka diž-
kareivi Jāni Freivaldu,

1459. 9. Rēzeknes kājnieka pulka kaprāli
Vilhelma Spriņģis,

1466. bij. 4. Vidzemes latviešu strēlnieku
pulka dižkareivi Osvaldu Zariņu,

1478. bruņotā automobiļa .Lāčplēsis"
kareivja Arnolda Pūriņa piederīgos,

1479. 9. Rēzeknes kājnieku pulka kap-
rāli Ādama Kalniņu,

1480. 9. Rēzeknes kājnieku pulka ser-
žantu Augustu J"aubi,

1481. 9. Rēzeknes kājnieku pulka ser-
žantu Jaai Ozoliņu,

1484. 9. Rēzeknes_ kājnieku pulka karei-
vja Pētera Ūdra piederīgos,

1497. 9. Rēzeknes kājnieku pulka kareivi
Rodionu Kalniņu,

1498. 9. Rēzeknes kājnieku pulka kap-
rāli Māni Baronu,

1500. 9. Rēzeknes kājnieku pulka ser-
žantu Jāni Raibo,

reivi Aleksandru Stārku.
Ordeņa dome atgādina arī par aokeui Iun savu ģīmetņu iesūtīšana visiem orda

kavalieriem, kuri vēl to nebūtu izdarīji
Nesaņēmušie savus diplomu!|

J* 1224 var tagad tādus dabūt kancĶ
Valsts Prezidenta sekretārs

J. Grandau
Darbveža vietā AI. Eberleiu

Nosacīti notiesāto saraksta NrJ
kas ievietots š. g, 4. aprija „Valdība
Vēstneša" 68. numurā zem K \Ķ
«Talsu iec. miert. 1933. g." vietā ta
«Talsu iec. miert. 1923. g, 14. febr.'i
zem Ht 1867 BSamericis" vietā lasām: j
.Samfricis".

Rīga, 1923. g?5. aprilī.
Tieslietu ministrijas departamenta (

direktors Brikovstli
Nodaļas vadītājs J. Sasilti 1

Darba ministrijas uzaicinājums
visām valsts, pašvaldības» 1

privātām iestādēm.

,

Ordeņa *—<_<1

1505. 9. Rēzeknes kājnieka
kareivi Konstanta™*

m*ii1507. 9 Rēzeknes kāiS,,>rPauli Ligeru J e U pttlk
<r1509. 9. Rēzeknes kājnieka „ ,,

Pēteri Mirovicļ
B pulk
^1510. 9. Rēzeknes kājnieka,,

KārH AndrējaTSu ^1515. 9. Rēzeknes kājnieku' ltkareivi Jāni Zeltiņu P ka %
1516. 9, Rēzeknes kājSeku Dlftžantu Mārtiņu zateri Plka *1518. 9. Rēzeknes* kāju£ Mžantu Albertu NeiSB Palka *1523. 3.

^
atsevišķā Latgale,'

^lcoc
seržantu Jāni Ktūmiau, Skad "»1

1526. bij Ztemeļlatvij as IVr^nieku pulka kareivi JaaTSJbergu, H1 % ļ
1527. bij. Ziemeļlatvijas 2. 0*. Jnieku pulka kareivi PēS"/?1530. bij, Ziemeļlatvijas 2. SL/S

nieku pulka kareiviJāni\?1531. bij. Ziemeļlatvijas 2. LSnieku pulka kareivi Indriķi ' t.u*
1536. bij. Ziemeļlatvijas 2. &. 1

nieku psslka kareivi Kārli Lūsi '
1547. 13. Tukuma kājnieku pulka »-žantu Gerhardu Festu,
1561. 13. Tukuma kājnieka pulkaikareivi Konstantīnu Gūtceitu ',
1564. 13. Tukuma kājnieku pulka b

Darba ministrija uzaicina visas va»

pašvaldības un privātas iestādes, kal
uzņēmumus, griesties vajadzības g«ļ
jumā ar pieprasījumiem pēc darba sļ» ļ
pie Rīgas pilsētas darba apgādes, loru

ielā Nr. 4, tālruņi Nr.Nr. 563 un 564. .
Uz 1923. g. 1. aprilidarba#«bija sekošs skaits bezdarbnieku:

šuvējas ...... 1*
Teksiilstrādnieces. . *'
Mājkalpotājas . . .Jg
Kantoristes ? ••'«
Higiēnas strādnieces. . ņ
Laukstradnieces . • .»
Ķīmisku vielu apstrādāt. «
Nekvalificētas strādnieces J»j
Citos arodos . ? -^-rr,

Kopā . 20J <
Metalstrādnieki. . . .„ ļ
Transportstrādnieki •_-
Kokstrādnieki . . ?

^Mājkalpotāji . • • 81
Būvamatnieki . - 3<
Kantoris^. . • • 5
Maiznieki u
Laukstrādnieki . .•,Nekvilificēti strādnieki.'Citos arodos . '_J—-rr.

Kopā . 4W .;

Departaments vice-direktors n.

Meklējamo personu saraksts 8r. 91.

(1. turpinājām» «n beigas.) .
^'»„- Ifevitds, vārda, tēva vārds, Vsl *&
^«S vecRHia, pledeiītna vieta, Ksa mksē, st kSda setf* ko i**"^g«g diīvea vieta pēdējs ialkā, __ _.,.„„.,.„«, Ē!rg&B« P*^* ārējais apraksta (pmmes). HB pBI ko BPvaIno{i e,WSB

^7215. Martinkevics, Pēteris Daugavpils apriņķa komend. h^f?ļ$®
Ādama d., dzimis 1882. 1919. gl 20. auguša raksts m»»
g., čigāns, gara auguma, Ns 4023, apv. laupīžmā.
labas rokas rādāmais
pirksts liks, , •tin a»'7216. Margolis, Hiršs, dzimis Rīgas 8. iec. izmektiesnešaApe*19g- 1919. g. l. aug. rasts J^ 139.

apv. s. 1. 51. p. 2 d. 583. p.



i^^ZTP
gteRS Rfga

f" lec,fe izmekiēša. Apcietināms.. N«"fn,7,sfebruārī nas tiesneša 1919. g. 13. aug.
l899;-gvlca armijā kā raksts Ns 60, apv. zādzībā.
dienejļf. .

SfkS.J- P,-!elga!a8 Pļfas izmeklēšanas Paziņot dzīves vietu,..g Nieūr». « tiesneša 1919. g. 7. augusta» zidenta brālis.
^^ ^ ^ ^ ^

g
£

ļ 441. un 449. p. p.
ivunovs, Michails Ti- Vidzemes unLatgales gūstekņu Izsūtīt uz padomju

<«19 ?S 'dzini. 1901.g.. nometnes priekšnieka 1919. g. Krieviju.
S2 032. Ludzas apr. 14. augusta raksts J* 1053,

i B.^„apvainots izbēgšanā no darba
P llsonls' rotas.

' ,« D^zentāls , Kārlis Anša Berchovas rajona komend. Apcietināms.
?: f,f 1919. g. 18. augusta raksta

i aeis' Ns 548, apv. dezertēsanā.
, «rardinš, Kārlis Jāņa Cēsu pils. komend. 1919. g. Tāpat.

{0 . šujams, rv
23. jūlija raksts ^ 2296, pfr

P

patvarīgu dienesta atstāšanu.
\m «elecņevs. GiigorijsKa- Vidzemes un Latgales gū- Izsūtīt uz padomju122 ?tratad.,dzim. 189l.g., stekņu nometnes pr-ka 1919 g. Krieviju.

oieder pie Vitebskas 14. augusta raksts N> 1104,
sub Sarbinskas apr. apv. izbēgšana no darba rotas.

«3 Starpkevičs, Ludvigs Tas pats. Tāpat.tl Savelja d., dz. 1886. g,
pieder pie Charkovas
gub„ Šumskij apr.

m Sernjonovs, Nikandrs Tas pats. . Tāpat.;
Vasilija d., dz. 1895 g.,
pieder pie Pleskavas
gab., Novorževas apr.,
Boronovas pag.

7225 Upīts (tuvākas Ziņas Rīgas 12. iec. izm. tiesn. Apcietināms.
' trūkst). 1919. g. 30. augusta raksts

?Ns 54, apv. laupīšana.
;226. Vācietis, Voldemārs, 1) Rēzeknes kājn. plk. kom. Apcietināms un no-

gara auguma, īsa 1919. g. 23. augusta raksts gādājams uz 9. Rē-
melttā iraka, Jelgavas N° 435, apv. dezertēšana un zeknes kājn. p.
apr., Platones pag. 2) Rīgas prei. dienas pavēle
pilsonis. J* 2420, apv. izbēgšana no

cietuma.
Rīgā, 1923. g. 9. martā. Ns 20456.

Admialstrsdivā departamenta direktora J. Ieva.
Iekšējas apsardzības pārvaldes priekšnieks J. G a r o z i n i.

Prese,
\WW studenti ērējā politikā.

,PaewaIeht" raksta 4. aprilī:
ķiņ studenti sev starp citiem uzde-
Timiem sprauduši mērķi nodibināt cie-
sta sakāms ar ārzemēm. Šaī virzienā
«ārīgākais solis būs Baltijas valstu
W«tu konferences sasaukšana ša gada
10, un 11. aprilī. Konferencē ielūgti
»m, latviešu, leišu un poļu studenti.
Konierences galvenie uzdevumi būs sav-
topēja iepazīšanās, kopēju akadēmisku
ļiitājuau apspriešana un, ja iespējams,
Sopēja pagaidu centralorgana dibināšana.
'} gaidāmā konference izdosies pare-

«te apmēros, tad ta pierēķināma
fj« studentiem par lielu nopelnu.
«Meniskās jaunatnes tuvināšanās vei-?«ari tautu tuvināšanos. Šodienas
«toli rīin tača būs sabiedrības un
2 vad01?1' «o Ja tagad studentiem

te atrast kopēju valodu, kopēju
&'u'šaubām, kopēja po-
ga darba iespējamības vēlāk būs lie-
jj Jaunatnei jānāk pie atziņas, kas vaktīm jāturas kopā, ka tāmot

i ,? Jāpabalsta, lai tās varētu pa-
SaifL ,p8veic katrs 80lis> kas veicina
j:' ,„;] J savstarpējo tuvināšanos, un
s.i?• ,denti g"bakadēmiskās saimes
iS lavinSt» tad tikai Jāvēlas, lai«m darbam būtu vislabākās sekmes."
*£*

ksts aizrāda 'Tērbatu
C"r l a?Cleniošot holandiešu stu-
Wta\arI.^P

Srna apciemojuma
«iHppbIi ra,t*tlsanas. Igauņu studenti
VtiJHš"™, lai viņus uzņemtu
«fcfi ft Studentu savienībā" (Con-
W'-,it nationale des Etudiants);
Varšava ««? aPsPr,edīšot nākošā gadā
NekSM, * savienības kongresā.
Wn.» n arI ar vācu studentiem,
**• «vj^S6™? »StaīPtautiskā stu*
«iji Di5S-'. [8a«?« studentu pār-
«otarētg''4udpiSieS Pēr8vasar Leipcigā
ioa 2resā " ej a un korespondencbiroju
*%" 'un «/aIptautiskā studentu sa-«u stadeata korespoadencbiroji
5^°* stūrim ?aviem mērķiem cenšas
Ii?"vākt? savs tarpēju apmaiņu

l̂sti ciemā ' au^skolas sūta uz otru
^

ka v
tnamu skaittt studentu un

S'«Jten!?"' ,Patdaudzot'-; ^- Jgauņu studenti jau
^"jas līoun, studentiem šādas

P izpiSišaJa UD Š°vasar iesaksies

iK'S^Lr^1 8tudeBt* Pasāku-
;tne nSE, izsaka vēlējumos,
bu «B

arad iiesāktā darbā savu
' %^svarīeas ;pratibu . ī° .darbam

ļ*J»SZg**

Iekšzeme.
Stopfņl.

Ulbrokas-Stopiņu pagasta valde sarīko
8. aprilī pulksten 12 diena pagasta namā
priekšlasījumus par zemkopību un kop-
moderniecībam.

Runās Rīgas apriņķa agronoms A.
Elksne un lopkopības instruktors J. Vī-
toliņš. Priekšlasījumus paskaidros ar
gaismas bildēm.

Ārzemes.
Saunas izredzes starp Vāciju

un Franciju.
Londonā, 5. aprilī. (Reiters.)

Bijušais Fraucijas izpostīto apgabalu
ministrs, finansists Lušērs Torkvaja
saticies ar Bonaru-Lou, kuru iepa-
zīstināja visos sīkumos ar reparacijas
pianu, kuru atbalstot franču mērenie
elementi. Tas paredz, pirmkārt, 'r e p a -
rāciju kopsumas samazinā-
šanu, otrkārt, lielu starptautisku
aizdevumu Vācijai un, treškārt,
starptautiskus garantiju līgumus. LTA.

Notikumi Rūras apgabalā.

Berlinē, 6. aprilī. Parizes laik-
raksts a Libe?tē" ziņo, ka Letrokērs,
franča satiksmes ministrs, no jauna iz-
braucis uz Rfiru, kur nākoša nedēļa
sākšoties ogļu rekvizešana visplašākos
apmēros. Līdz ar to iestāšoties izšķi-
rošais lūzums, kad galīgi noskaidrosies,
vai vācu ogļrači beidzot strādās zem
frasču kontroles vai ari turpmāk neat-
teiksies no .pasīvas pretošanās". Pedeja
gadījumā okupācijas vara uzstāšoties
pret viņiem tikpat nesaudzīgi, ka pret
dzelzsceļniekiera.

No Ķelnes telegrafē, ka sākusies vācu
dzelzsceļnieku izraidīšana uz neokupeto
Vāciju. Sešos iecirkņos visiem strei-
kojošiem dzelzsceļniekiera dota pavēle
tūliņ izvākties no dzīvokļiem, kurus tie
līdz šim lietojuši par brivu._ Izraidīto
vāca pilsoņu skaits pēdējas dienas
strauji pieaug un pēc ziņām no
Frankfurtes acumirklī, izraidāmo ģi-
menes locekļus neieskaitot, pārsniedz
jau 3000. No Bonnas vakar izraidīts
reichstaga vācu nacionālu frakcijas lo-
ceklis Dr. Vallrafs. . _

precu izvešanai pa ūdensceļu, ja firmaari turpmāk liegsies minēto nodokli
maksāt.

Bochumā 5. aprilī franču karaspēks
okupējis visas lielākās vācu bankas,
tuvākas ziņas vēl trūkst.

Krupa uzņēmuma padomes locekļi
ieradušies Berlinē ziņot valstskancleram
visos sīkumos par 31. marta asiņai nosadursmi. Viņi uzsver, ka franču kara-
spēka nodaļai neesot bijis ne mazākā
iemesla atklāt uguni pret strādniekiem,
kuri taī brīdī, kad atskanējuši pirmie
šāvieni, esot sākuši jau izklīst. LTA.

Briesmu notikumi Krievijā.
Varšavā, 5. aprilī. Galicijas

laikraksti ziņo, ka Žitomiras guberņā
notikusi plaša zemnieku sacelšanās. To
apspiežot, lielinieki nošāvuši
340 persona s. Ukraines zemnieku
masas vispār esot novērojama rūgšana
Vairāk vietās zemnieki esot sarīkojuši
demonstrācijas pret gaidāmo patriareha
Tichona tiesāšanu Maskavā. LTA.

Esenē sagaida stingras franču repre-

sijas pret Krupa firmu. Duisburga ap-
ķīlātas trīs Krupara adresētas liellaivas
ar egļu lādiņiem, par kariem franču ie-
stādēm nav nomaksāts ogļu nodoklis.
Franči piedraudējuši slēgt Reinhauzenes
ostu, kuru Krups izlieto ogļu un citu

Rīga.
Pasta ziņas.

Ši gada februāra mēnesī izņemtas no
pasta kastītēm un nav nosūtītas pēc pie-
derības :

a) 13 vēstules bez adresēm,
b) 17 pastkartes bez adresēm,
c) 2 bandroles bez adreses,
d) 19 vēstules ar nepilnīgām adresēm,
e) 8 pastkartes ar nepilnīgām adresēm,
i) 6 ilustrētas pastkartes, apliktas ar

sasmalcinātu stiklu,
g) 4 pastkartes ar nepieklājīgu saturu,
h) 2 bandroles bez apmaksas ar past-

markām.
Kantora priekšnieks Juris Kļāviņl.

Pasta telegrāfa ierēdnis A. Vasiļjevs.

Latviešu nacionālās jaunatnes savie-
nības Aleksandra vārtu nodaļas mantu
loterijas izloze ir notikusi; mantas izņe-
mamas līdz š. g. 10. aprīlim no pulk-
sten 10 līdz 3 pēc pusdienas. Neizņem-
tās mantas uzskatīs kā ziedotas. Valde.

Māksla,
Leidenes universitātes (Holandē) stu-

dentu trio kopa ar studentu orķestri un
solistiem Antonu B r a n d u, Jan van
Volendam u

^
c. ieradīsies Rīga

9. aprilī un noturēs 2 vakarus: koncertu
9. aprilī pulksten 8 vakara Melngalvja
zālē un koncertu ar sekojošu soirēe dan-
sante 10. aprilī pulksten 9 vakara virs-
nieku klubā,

Pirmā vaTtarā uzstāsies minētais trio
(modernā māksla) un Roterdamas solists
Antons Brands (klasiskā māksla). Otra
vakarā paredzēts „Hawaian Band"
(orķestrs), 4 Holandes Follies, 2 Indijas
studentidziedātāji (nacionālosapģērbos),—
solists Jan van Volendam nacionāla
zvejnieku tērpā u. c.

Viss skaidrs atlikums nāks par labu
Eiropas studentu palīdzības fondam pie
Vispasaules kristīgo studentu federācijas,
kas arī Latvijas studentiem pēdējos
gados sniegusi lielu pabalstu. — Cerama
plaša latvju sabiedrības piedalīšanas
abos vakaros.

Dalies teātri vakar kā novitāti izrādīja
V. Eglītes trīscēlienn komēdiju
.Lauku miljonārs".

Par «komēdiju" šis gabals gan grūti
apzīmējams, jo viņam jrukst tas māk-
slinieciskās formas, kādās, piemēram,
Moljērs, Gribojedovs, Gogols, ietērpuši
savas komēdijas. V. Eglītes gabaiā
redzam tikai trīs sadzīves ainas — divas
uz laukiem, vieau pilsēta — kurām kopējs
ir tikai tas, ka visās darbojas ka galvenās
personas vieni un tie paši ciivēki_ Cieša
dramatiska sakara, pieaugošas darbības
visā lugas gaita nav. Nobeidzas gabals
ar to, ka divas galvenās personas pie-
peži nomirst; citādi varētu vēl turpi-
nāties.

.Komēdijas" tendence — graizīt un
izzobot spekulantus, ierāvējus un arī
lauku saimniekus, kuri sūdzas par grū-
tiem laikiem, strādnieku trūkumu, aug-
stām gājēju algām un vērtību zaudē-
jušiem cara un ostrubļiem un kereakam.

Izrāde bija labi sagatavota, un tiklab
kopspēle, kā arī atsevišķo lomu tēlotāji

bagātīgi atlīdzināja lugas ārējos trūku-
mus. Vispirmā vietā minami G. Zi-
ta a 11s un A. Amtmanis-Brie-
dī t s — pirmējais kā lauku miljonārs,
otrs kā viņa palaidnīgais, panīkušais
dēls. Žibalta lauku miljonāra tīps bija
lielā mēra komisks un visa uzstāšanās
raksturīga, — to katram pašam jāredz;
Amtmaņa-Briedīša palaidnī dēlāredzējām
smalki novērotu patiesās dzīves attēlo-
jamu. Ar atzinību minams arī A. Mi-
c h e 1 s o n s kā_ lauku saimnieks, un no
sieviešu lomu tēlotājām Anta Klint,
Paula Baltābol un Emilija
V i e s t u r (šaī pēdējai nācās tēlot
psieholoģiski neskaidro un tādēļ grūto
Jautras lomu).

Teatrs bija pilns apmeklētāju, kuri ar
lielu jautrību noskatījās „Lauku miljo-
nāra". —J—

Tirdzniecību un rūpniecība.
Kursi.

Rīgas biris, 1823. gada 7. aprilī

100 Larvflaa ri»J. 2,—
Amerikas dotai* ..... 5,10 — 5,15
Angļu mārciņa 23,79 — 24,03
200 Frandlaa franki .... 33 00— 34,25
100 Beļģijas irsskJ .... 28.35 — 2980
100 Šveice» taki 93,62 — 9457
100 Zviedrijai kronai . . . 134,04 —136,77
100 Norvēģijas ktoass . , . 90.10 — 93,35
100 Dānijas ksoma .... 97.10—101,00
100 Holandes gafcteņf . . . 200,34 — 202.36
10000 Vādjaa markes ... 2,20— 2,50
100 Somijas maukas .... 13,30 — 14,30
100 Igaunijas marku . . . 1,47 — 133
180 liti 50, 11,—
10000 Polija* ssarkM ... 1.65
100 Čedraslovaka kronas . . 14,90 —15 65
100 Itālijas lirsa 25,10 - 26,20
Padomes rbļ. . , > . . . —
10 krievs seifa ifeļ. . . , . 25,50
Zelts (Lcadcssi) psr S ekcS tfra

celta, , —
Krfevlļu..d«^{S^ /I o.SjJ*'^
5°/o neatkar. aSs^esa 2, 1,18
20 celta «r. 6/o R!g. Mņ> bi«Sr.

ķilB EiffiKS. ...... —
50 celta ti. 6/o Stigu fS2s. ks.

biedt. ķiStt sitsea , . . . —
100 celts Ir. 6/4 Higas pila. ki.

bledr. ps sistu .... —

Rīgas blx£u kasītāju kotstijas komisiju
ptlefcSsMēiljs A. Ka cena.

Zvžt. hltšM Klfcfoff» P. Rupnets

itepāfas osti fenSkusI ky#!.

4. aprilī.

Maggie, vāca tvaikonis, 325 reģ. ton. bratto, no
Hamburgas ar jauktu lādiņu.

Strassburg, vācu tvaikonis, 943 reģ ton. bratto,
no St. Dāvida ar akmeņu eglēm.

Hidrograis, latviešu tvaikonis, 263 reģ. ton brutte,
no Ventspils tukšā.

Lituania, dāņu tvaikonis, 6522 reģ. ton, brutto, ne
Kopenhāgenas tukšā.

No Oepāfas estss fa§M®M kuģi
4. aprilī.

Skjold, dāņu tvaikonis, 1299 reģ. ton. brutto, uz
Kopenhāgenu ar jaukta lādiņu, *

Otto Cords, vācu tvaikonis, 905 reģ. ton. brutto,
uz Emdeni ar propsu

Bolero, vācu tvaikonis, 1337 reģ. ton. brutto, uz
Ventspili ar jauktu lādiņu.

Teiēfiramas
(Latvijas telegrala agente.ru itsemjn telegrafē»),

Helziņforsā, 6. aprilī. Zviedrijas
ministru kabinets ar Brantiugu priekš-
galā atkāpies no amata.

Berlinē, 6. aprilī. Varšavā ceturt-
dien notikuši antisemitiski ekscesi sakarā
ar protesta sapulcēm pret katoļu garīdz-
nieku notiesāšanu Maskavā. Ievainotas
vairāk kā 30 personas un žīdu kvartālā
izdarītas laupīšanas. Karaspēkam tikai
ar lieiām grūtībām izdevies atjaunot
kārtību.

Konstantinopolē, 6. aprilī.
(Reiters) No Tiflisas telegrafē, ka
Kaukāza sarkanās armijas virspavēlnieks
Jegorovs, viņa štāba priekšnieks Pu-
gačovs un vairāki augstākie virsnieki
apcietināti; viņus nodod tribunālam par
sazvērestību pret padomju valdību.

Redaktors: H JJrois.

Rencēnu pagasta valde, Valmieras
apr., izsludina par pazaudētu un tamdēj
nederīgu zirga pasi, izdotu no ša pagasta
valdes 18. maijā 1920 g. zem J* 66 uz
3Soa Kārļa d Skraslņa vSrda.

Vārenbrokas pag. valde izsludina
par nederīgu, ka nozaudētu zirga pssi,
izd. no šīs pag. valde?, ?6. martā 1921. g.
zem .V? 94. uz Friča Niedre vārda.



flHB īSiililill.
mmum.l tMatfili.

«s tik. par laul. 77. p. pamata, ar ic
f»ra zināmu, ka tiesa 19. martā
1923. g., Icfga Movšas (Ezidora Morica)
Fiidman prasības lietā pret Chavu
(Evu) Kolmana m Fridman, šķiitu
Kastiner, dz>m. Kuperman, par laulības
Šķiršanu Mzmugnrisici no-
sprieda: šķirt laulību, kas noslēgta
starp Izidoru Moricu (jcigu Movšu)
Frdmani un E u (Chavu) Fridman,
iķirtu Kastiner, dzīm Kuperman, Vīnes
-clvilaktu reģistrācijas nodaļā, Austrijā,
1. janvārī 15*14. g.

fi stbildētāja clv proc. Iik. 728.,
J31, <?n 748. p. p. parcdsētā iaikB ne-
,t <r*n$?jjs tiesai atsauksmi vai pār-
tvčzli.u, tad spriežams stāsies likeraīgā
pčjU.

Rīgā, 21. martā 1923. g. J* 431782
PriekSsēd. b. v. O. Ozoliņi.

Sekretāra v. Stūre.

Ri^as apgabali 8. civilrmdaja,
u civ. tles. Uk. 20n.,50lft. un 2019. p p.
pamata paziņo, ka pēc 20. decembrī
1922. g. Rencēnu pag. mirušās Matildes
Mārča m. Ozol, dzim. Brikš, ir atklā
mantojuma un azaicina, kam it uz So
manto}., vai sakarā ar to tiesības kā
Kantiniekiem, legetarijiem, tidelkotaisa-
rifiem, kieditor. asi t. t, pieteikt Bs
tiesības mia. tiesai sel« mēaels
teikā, skaitli no 8! slsdlnāj. iespiei
dicoas ,Veld. Vēsta.'.

r a minētās personas savas tiesības
ts$šā nsrāditā terminā nepieteiks, tad
viņas atzīs kā tīs tiesības «sadējas».

Rigā, 22 martā 1923. g. >6 1523

Priekšsēdētaja v. A. Veidners
Sekretārs A. Kalve.

Latgales apgabali Daugavpils
apriņķa 2. iecirkņa miertiesnesis,
saskaņā sr savu 1922. g. 22. septembra
lēmumu, uz civsl. proc. iik. 146C®. un
1460. pp un X. sēj. civ. Iik. 2330. p.
3. pk. pamati, izsludina par iznīcinātu
no H rša Haima d. K a g a n a Josiiam
Josiia d Kozlovskam izdoto pilnva u,
apliecinātu pie Daugavpils notāra Lud-
milas Jskubovič 1920. g. 29 septembrī
zem reģistra te 213.

Daugavpili, 9. februārī 1923. g.
Miertiesnesis (paraksts).
Sekretārs Grasmans.

Nīcas virsi?ežnieciba
atdos, 18. aprīli S. 9-, olk. 12 dienr,
sava kancleja, Vītiņu meža muiži

rtfazāk|>rai1tfijtefn
vienas dzīvojamās Ēkas un kūts no-
plēšanu, p&rvesenu no Nftas uz
VStfņu m. m. un uzcelianu no Jauna.

Tuvākus paskaidrojumus vār dabūt
vfrsmežrilenbas kancleja darbdienās no
9 līdz 15 dienā.

PriekS piedzīšanās mszāksolīšenā jā-
iemaksā 80 Ls drošības naudas

Nīcas virsmežniecība.

Uztins taota offll
izdos

mutiskos TORGOS

sisislllopiiiis
piegldāSanu karantīnas
vajadzībām, laikā no 19. apriļa

līdz ļ. jūlijam 1923. g.
Personas un organizācijas, kuras vēlē-

tos mirētās piegādāšanas uzņemties var
piedalīties torgos mutiski un rakstiski,
iesniedzot rakstiskus pedāvājumas slēg-
tās aploksnes, samaksātus ar attiecīgu
zīmogrīoiokli, līiz nsuiis'.u -torgu
sākumam.

Torgi notiks Pezeknes Varantinas pšr-
ziņ<* kancleja t8, aprit? »23. S., pulk-
sten 11 dienā.

Tuvāki noteikumi iesk'tami Rēzeknes
karantīnas pārziņa kenc'ejš. rarasta
darba laikā, pie saimnecibas vadītajā.

Rēzeknes kara .tina, 4. apri i 1923. g.
Karantīnas pārzinis A. La p i ņ š.

2 Darbvedis A. Bērziņš.

Liepājas apriņķa priekšnieks
pārdos atklātā

vairāksolīšanā
pret tūlītēju spmaksu 2

3 neizstrādātas zirgu ādas
Vairāksolīšana notiks apiinķa priekS

nieka pma'de, Liepījā, U icha ielā
?fe 44, 18 aorlll i. g- p)k<t. U dien-ī

lips pilsētas niērai nodala
paziņo elektrības strāvas patere'ajiem, ka
8. aptlll 1923. 8.. no pīkst. 5 līdz 6 rītā,

RĪSS izslēgs elektrību.
Pilsētas uz$Imtmu nod«|a.

Kroņa - Vircavas MtiMm kases laln,
pamatojoties uz pilnas biedru sapulces
13. marta 1923. g. lēmumu uzaicina
visas kases aizņēmējus un noguldītājus
pieteikt savss prasības jeb atlīdzības
sešu mēnešu laiki, t. i. līdz 1 ok-
tobrim 1923. g, pie Krona-Vircavas krāj-
aizdevu kases valdes Jelgavā, Kātoju
ielā N° 20, katru otrdknu no pīkst.
10—2 dienā. Līdz augša minētam laikam
nepieteiktie noguldījumi un biedru nauda»
zaudēs savu vērtību un kase par tiem
vairs neatbildes. Tāpat uzaicina kases
biedrus līdz 1. oktobrim š. g. reģistrēt
un nomaksāt savus _aizņēmumus. Pretēja
gadījumā pret aizņēmēj em cels sūdzību
pierādot prasību ar galveniekiem.

1 Valde.

Akciju sabiedrības
„Lonkovsky & Likort

ar so pagodinās ielūgt sabiedrībai
akcionāras uz

Miju AjHp !§!
kura nolikta uz 27. aprīli S. g, pin
Val2 diena, sabiedrības telpās, Jeljn

Dobeles ie ā Ns 48.
Dienas kārtība. 1. Bilances tu

caurskatīšana un apstiprinām ņ
1922. g. 2. Revīzijas komisiju! ķ
jums sn priekšlikums. 3, Biifc
par tekošo gadu. 4. Viena dirella
viena direktora-kandidata un teviļj
komisijas vēlēšana. 5
valdes un «kcior,aru ptiekšikml

Ja sasauktā kārtējā sepulce, ito)
58 § aprādīta iemeslu dēj. nebulu p»
tiesīga, tad tiks noturēta 16.m3t)tl.(,
pulkst. Vsl2 dieoā

otra sapulce
kūja katrā ziņā būs spējiga lemt

Akcionāriem, kuri vēlās nīkt sajiii
ar priekš'iiumiem, iep.ie š ar i*
rakstiski jāgriežas pie valdes ne ii
ka 7 dienas pr ekš sapulces te«
(st t. 59. § .

Lai Kgutu piedalīšanās un Mso«ļ
tiesības, akcionatiem jāstāda ļ»
valdei ne vēlāk, ka 7 dieias pini!
pulcēs ttrmiņa savas uz uzrādīta!»>
dotas akcijas, vai arī ap!iecb''
bankām, kuru glabāšanā akcijas a»«
ar akciju pieteikšanu minēta m
(stāt. 56. §). Apliecībās uzdodami w
numuri. J3

Mķ laidris jihi»
vaH* uzaicina satjiedrīoos i»c«g
30 aprīli š. s.. Plk. 7 nt. uM
birojā Tērbatas ieiā 1*41/43, to"

kSriSfu pilnu

akcionāra m
Dienas kārtība:

1) Sapulces amata P*Ķ°nu .|j%«i
2) Valdes un revīzijas kornisljus *! ?

par 1922. g. darbība.
^3) 1922. g. pārskata u bilances

prināšana. . tu.
4) 1923 g. budžeta pieņemšaia-
5) Vēlēšanas. ļjkti

,6) Tekošas ^tīšanas. ^^

MM tMāĶmi
Akciju saHias Latvijas tnili
lilrtēja pilnu sapulce
sestdien, 28. aprilī 1923. g., pulksten
3 pēc pusdienas, sabiedrības telpas,

lielā Smilšu ielā J* 15/17, dz. 8.
Dienas kārtība:

1) Sapulces amatvīru vēlēšanas.
2) Gada pārskats par 1922. g. darbību,
' revīzijas komisijas ziņojums un peļņas

sad;līšana.
3) Budžets-1923. gadam.
4) Priekšlikumi un pieprasījumi.
5) Velēšanas.
Piezīme. Uz statūtu § 52. pamata,

uz vārda izrakstīto akciju īpašniekiem
ir tikf i_ tad bakstiesiba pilnā akcionāru
sapulcē, ja viņi savas akcijas uzrādījuši
vaidei vismaz 7 dienu laikā pirms
pilnas sapulces sanākšanas, atzīmēšanai
sabiedrības grāmatās. Uz uzrādītāja
izrakstīto akciju īpašniekiem ir tikai
tad balsstiesiba, ja viņi vismaz
7 dienas pirms pilnas sapulces sanāk-
šanas savas akcijas iesnieguši valdei
un tās nav saņēmusi atpakaļ līdz
pilnas sapulces beigām.

Valde.

lita Hiāj aUen saldie
sasauc 10. aprilī 1923. g.. Višķu
pagasta nama

0110 piloo ilio sapulci.
Dienas kārtība:

1) Sapukes darbinieku vēlēšanas.
2) Ziņojumi par darbību laikā no 1919. g.

līdz 1923. g. 1. janvārim.
3) Budžets 1923. gadam.
4) °/o noteikšana sabiedrības operācijām.
5) Sabiedrības biedru jautājums.
6) Noguldījumu jautājums.
7) Statūtu pārreģistrēšana.
8) Vēlēšanas.
9) Dažādi jautājumi.

Sapulce otrreizēja, kādēļ būs pilntiesīga
neatkarīgi no klātesošo biedru skaita.

Valde.

Bitos īssieaii»
Sveiļa tn Tilta &*>

vajadzig' (

mežsarg,
Kan didātus uzaicina P'«'

^
I

virsmeZniecības ksnc eiaV;^^!,
caur Liepāju,. lHli lS- gj %4

iesaiedzot pašrocīgi ™* #fr*
apliktus ««.««? «p^
pieliekot apUM'J^^Bevahiot^l
pēdējos trijos gjdos ^V^ ,

Baltijas kakrlfālEtloas akclļo sabiedrības
kārtīga fieneral sapulce

notiks sabiedrības kantora telpās 1. Zirgu
iela 25, 28. aprīli S. g, pulksten 5 pēc
pusdienas.

Dienas, kārtība:
i) DsrbJbas pārskata priekšā likšana nn

bilance par 1922. g kā ari ar šo sai-
stītiem jautājumiem.

2) Revīzijas komisijas ziņojumi.
3) Dividerdčs nozīmēšana.
41 Vēlēšana?.
5) Akcionāru priekšlikumi.

Akcionāriem, kup* vēlas piedalīties sa-
pu'cē saskaņā ar statītu § 55 jāuzrāda
»Rvas akcijas vai kvitēs par to noguldi-
:umu viettj?s bankās, 7 dienu pirms
sapulces,, sabiedrības kantori. Valde.

«AEĪhT|?#
LikvidaojfS koffli^ dfi t

ka zudumā ff^fJjlft

^86-1425. 233 -2^

3807-3880, saska?»
^

.Valdītas VegneP . j,^;,,
J972 g. zem >*?li'

tU'nepieteikšana P£ {/>«£,> '
agrākiem šo a*c j»

fa aw
gājušo akciju vieta

iespiests »a!st« tipogratijā.

Haļirt"»..»;'^*'
KONKURENCI
3000 pBiiii aviācijas nu 1808 paio aalo inci» plesāāālanaL

Aviācijas bencina specifiskais svats: 2000 pudiem — 0,63, — 0,70 un
1000 pudiem — 0,70 — 0,73 Auto bencina specifiskais svars^ 0,73 — 0,76.

Tuvāki techniski noteikumi saņemami pārvaldē, Nikolaja ielāNš10/12Piedāvājumi, nomāk-ātt ar zīmognodokli (katra loksne ar 40 sant ), slēgtas
aploksnēs ar uzrakstu: ,Uz konkurenci 4. maijā s. g.^ iesniedzam', iemaksājot
no katriem 1000 pudiem 500 Ls drošībfs naudas, pa valdes apgādības dajā,
Nikolaja ieiā Ns 10/12, dz. 16, līdz pulkst. 10 no rīta 4. meijāJ. g.

Cenas uzrādāmas ri-ito svarā, franko pārvaldes noliktava. Piedāvājumus
bez zīrrognodoKļa, uzraksta un bez drošības naudas neievēros.

Piegādāšana < laiks aviācijas bencinam — 1000 pudu līdz 15 maijam š. S-,
1000 pudu līdz 15. Jūnijam S. g. un 1000 pudu līdz 15 Julllam s. g. Auto ben-
cinam 500 pudu līdz 1. iunUam 5 g un 500 pudu līdz 1 ļBUļam S. g. 2

ICara saimniecības pārvalde
izdos mutiskos un rakstiskos

TORGOS
vl 8i soi wm liellopu salas iglšai

Rīg^s garnizona vajadzībām no 1. maija līdz 31. augustam š. g. Gaļa tiek
pieņemta no karaspēka dejām uzņēmēja noliktavā.

Torgi netiks Rīgā, Nikolaja ielšN» 10/12, dz. 3 (ieeja no Elizabetes ielas),
kara saimniecības pārvaldes telpās, 20. aprilī 1923. g., pulksten 10 rītā.

Lūgumi dēj pielaišanas mutiskos torgo?, nemaksāti ar attiecīgu zīmognodokli,
iesniedzami tTgu komisijai torgj dienā, pirms torgu atklāšanas, rakstiskie
piedāvājumi tā;at nomaksāti sr zīcrognodokli, slēgtas aploksnēs ar uzrakstu ;
„Uz gajss torsiem 20. aprīli 1923 g.", iesniedz, ksfa salam pārvaldes pārtikas
priekšn., Nikolaja ietā J6 10/12, dz. 10, līdz 20. apriiim 8. g, pīkst 10 tīta. Tor»>u
dalibn. pirms torgu atklās, jāiem. 1 Ls drol naudas no puda uz piegād. geļas daudz

Gaļas kondīcijas ua šikākus torgu noteikumus izsniedz kara saimniecības
pārvaldes pārtikas daļā, darbdienās no p'kst. 10—13 2

iBiidite iilr. ēto 01 mn BHei Hnkdta M$
pārdos 17. aprīli 1923. gada, pulksten 10 no rīta

vairāksolīšana m
pirts inventanti ^'"ļSSiFSrzi"** '

Pārdošana notiks augšminēta laika bij. Valmieris gaisi, pirti, Valmierā, pie
Pa ūkas mājšm, kur ari apskatāms, ar Valmieras garnizona priekšnieka atjauju,
pārdodamais inventārs. 2

Pasta un telegrāfa wlrswalde
izsludina

rakstisku sacensību
30 aprilT 1923. g. uz dažādiem

telegraffa-teiefonia piederumiem
kā: cinkoto un e||oto dzelzs dc4t!, Izolatoriem, kāšiem, alvu. datSdiem
Izolētiem vadiem porcelāna Izs'rSdSJumlem, svlnoto kabeli, dažādiem
elementUm, brezentu un d»žādlem darba r ki»m

Tuvākas ziņas izsniedz pasta-telegrafa virsvaldē centr. mater. apgādē no
pulksten 11—1 darba dirtias 2

ļ Rijas RomercunnkBS uclde nEai \r8«s"z,OBaru ļ
1 kartēju pilnu sapulci, i

===== 1923. g«da 19. maija — Bankas telpās — Rīgā. 1

Dienas kārtība:
1) Gada paskats par 1922. g. un valdes atsvabina ana par

noteķintem. - WĒ
2) Pasist.
3) Ve ēšanas.
4) Varbūtēji akcionāru priekšlikumi

Akcionāriem,kqi vēās piedalies sapulcē. Jāpieteic savas
akcijas— Centrālē, Rīifi ne vēlāk, kā 7 dienas un nodaļās
Latvija un L^etava. ne vēlik . kfi 14 dienas pirms sapulces dienas
tāpat ari Polija p e Polijas Kemerc Akciju Bankas Lodzē, vai Var- ??

m savā. Igaunijā pie I?a nijas Ru niecibas un Tirdzniecīms Bankas ?
R^ve'ē, Vācija pie Direktion der D skonto-G selischaft , Dtrtt- Wļļ
sāiter un Na i nalbank Abteilung Bthrenstrasse ra pi-R Landrē ??
Kommanditg'selischaft auf AkiM

^
Pariser Plats Wš 2, Beriinē.

Tie akci.nari. kufier. rebutu iespējams savas akcijas uz- ?radīt, var savas liecības pierāoit ar visiem viņu rīcībā esošiem
HP līdzekļiem

3a pirmā pilna sāpu! e —19. maijā i. g. nenotiktu, tad H2. \\ip\S s. g. pu'.Ksten 5 pēc pasdienas, notutēs turpat
? fttr« fianulfi ^-l*",plrtes? s«« viņas
^

+&1sS%*aa|#«SS^Ia lemami galīgi, neatkarīgi no ie- ?
Biļ radušos akcionaiu sKaits. Wm

?iisiiiir mmm^-mmm?

Isaitts ioistriios iko oo njo Hi Oife _
Liepājs, Kara osta - izdos ™

moziihsolišonfi
uz pectorgiem l^&Jttsa?
laukuma un 111 kub. asis, atrodošās pie Ventspils dzelzsceļa stafii 0J

^un aršinu garas rajona )a' ~ ? pj

malkas piegādāšanu
no Ventspils uz Liepājas Kara ostu

Rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs ar uzrakstu- ib ?,
7. apriti S. g., ka ari lūgumi, dēļ pielaišanas pie mutiskās solī"anfl8 "'
ar 40 santīmu zīmognodokli, iesniedzami rajonam līdz minētai dienai pnitf*

Par piedalīšanos mazāksolīšanā jāiemaksā 10,000 latu drošība
Mazāksolīšana bus mutiska un rakstiska, pie kam mutiska so'īšana nnti *'rakstisku priekšlikumu caurskatīšanas un viens un tas pats dalībnieksI-1*dalīties tikai vienā no sacensības veidiem.M

vai6Tuvākus paskaidrojumus sniedz Liepājas rajona kaadeiā K„* ,-
pulksten 10 līdz 12 dienā. . ' ' *** **

Valsts muižu giārirsilcle
saimniecību likvidēšanas dēj

pārdos ūtrupē £K ļ*^Cesvaines muiža 16,17. un 18. aprilī un Opes muižā 17H18. un i? im.

Dzelzsceļu vīrsunldes materiālu apgūdiDU
izdos 12. aprSBI 1913. gtf

maziksollianā
otrā rajona stacijās un uz posmiem, uz linijām Krjstpils — Daugavpils — Indra,
Ktustpils—Rēzekne—Ziiupe, Dsu avpils—Rēzekne—Rītupe, Daugavpils — Eglaine

un Daugavpils—Grīva—Zemgale, sekošas darbus:
1) malkas, akmeņocļu, briketu un kūdras ielādēšana un izlādēšanu, kā ari pār-

lādešanu no vagoniem vagonos;
2) malka?, akmeņoķļa un brlkeiu padošanu uz lo'-omotivēm;
3) mali.a?, akmeņogli un kūdras piegādāšanu staciju robežās;
4) maUss sazāģēšanu, saskaldīšanu un sakraušanu un
5) kūdras žāvēšanu un sakraušanu.

Konkurences dalībniekiem jāiemaksā māteiialu apgšd.bas kasē Ls 1500.—
drošības na..das

Tuvākas zinss izsniedz dzelzsceļu virsvaldes istabā 125. 2
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